

ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН ТЁРЁСЛЕВПЕ ШУТЛАВ П**АЛ**АТИ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Президентский б-р, д. 10, г. Чебоксары, Чувашская Республика, 428004 Тел. (8352) 62-13-83, факс (8352) 62-40-57 e-mail: kcp@cap.ru

W октября 2021 года № Od /O2/01 - 1485 на исх. № ___ от___

Председателю Государственного Совета Чувашской Республики

Л.И. Черкесову

Уважаемый Леонид Ильич!

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики направляет заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Председатель

С.И. Аристова

C fameaueer

Иванов Д.А. 565-131 (доб. 6155)

АППАРАТ Государственного Совета Чувашской Республики Входящий

Заключение

на проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации»

(Утверждено решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 19.10.2021 № 49)

Заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики подготовлено во исполнение распоряжения И.о. Председателя Государственного Совета Чувашской Республики В.А. Горбунова от 15 октября 2021 года № 794 в соответствии с положениями статьи 8 Закона Чувашской Республики «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики».

Проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации» (далее - Проект закона) внесен на рассмотрение Государственного Совета Чувашской Республики Главой Чувашской Республики О.А. Николаевым в соответствии со статьей 85 Конституции Чувашской Республики в порядке законодательной инициативы.

Проектом закона предлагается:

- 1. В абзаце втором пункта 2 Закона Чувашской Республики от 23.07.2001 № 38 «О вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации» (далее Закон Чувашской Республики от 23.07.2001 № 38) продлить срок действие налоговые ставки в отношении железнодорожных путей общего пользования и сооружений, являющихся их неотъемлемой технологической частью, до 2023 года в размере 1,6 процента.
- 2. Пункт 4 в статье 19 Закона Чувашской Республики от 23.07.2001 № 38 изложить в следующей редакции «Налоговая ставка в отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым определяется как кадастровая стоимость, указанных в статье 18.1 настоящего Закона, устанавливается в 2021 году в размере 1,0 процента, в 2022 году 1,0 процента, в 2023 году 1,3 процента, в 2024 году 1,5 процента, в 2025 году 1,8 процента, в 2026 году и последующие годы 2,0 процента».

Справочная информация: в действующей редакции Закона Чувашской Республики от 23.07.2001 № 38 налоговая ставка в 2021 году установлена в размере 1,0 процента, в 2022 году - 1,0 процента, в 2023- году - 1,5 процента, в 2024 году - 1,8 процента, в 2025 году и последующие годы - 2,0 процента.

3. В абзаце пятом статьей 33 вносится изменение в части освобождения от уплаты транспортного налога на легковые автомобили мощностью до 150 л.с.

garan ing talah dalah p

so contract of marking his time

i c

mat Lilliman

1.5 k

включительно многодетных семей, имеющих в своем составе трех и более детей в возрасте до 18 лет.

Справочная информация: в действующей редакции Закона Чувашской Республики от 23.07.2001 № 38 налоговые льготы на уплату транспортного налога на легковые автомобили мощностью до 150 л.с. включительно, распространяются на многодетные семьи, имеющие в своем составе пять и более детей.

4. Проектом закона также вносятся ряд изменений редакционного и юридико-технического характера.

Согласно финансово-экономическому обоснованию, подготовленному Министерством финансов Чувашской Республики, принятие Проекта закона не потребует дополнительных расходов республиканского бюджета Чувашской Республики.

Кроме того, по расчетам Министерством финансов Чувашской Республики, от вводимых мер поддержки налогоплательщиков объем выпадающих доходов консолидированного бюджета Чувашской Республики в 2022 году оценочно составит в общей сумме 118,8 млн. рублей.

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что указанный законопроект может быть рассмотрен Государственным Советом Чувашской Республики и принят в установленном порядке.

> U Constant and Annie Antiques of the contract the contract the contract that the contract the contract that the contract the contract that a condition in the man in 1100 and consi be substituted from the Bullet April 1 of the States

от селото бы Солония положения положения to a figuration of the location of the countries of

of the crist the crists had a classical arrange. Even modernich e Cherry personen Christer V

т эксперия Милектен по бриност. Частин д э не 1 та в ССН нибот под 1 тапа право в и Том и в в разглерици. to the national contract and fine and the first

in a ground themes is one of the original behind the second of the second

Аудитор Контрольно-счетной палаты

. 12 11 196

Hote it jac to

and the Figure : of the

C. TRIBLE HIM I

Чувашской Республики